
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 87 DEL 25.10.2023

OGGETTO: Presa d’atto accordo di interpretazione autentica dell’art. 137 “finanziamento
del  Fo.r.e.g.,  comma 4,  del  CCPL 2016,/2018 di  data  01.10/2018,  sottoscritto  in data 3
ottobre 2023.

L'anno  duemilaventitre il giorno  venticinque del mese  di ottobre  alle ore  10.00 nella sede

della Comunità di  Cavalese,  la  dott.ssa Maria Bosin,  nella sua qualità di  Presidente  della

Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme,  quale  Sindaco  del  Comune  con  la  maggiore

consistenza demografica tra quelli che compongono il Consiglio dei Sindaci ai sensi dell’art. 17

co.  2  della  L.P.  16.06.2003  n.  6, con  l’assistenza  del  Segretario  Generale  Reggente della

Comunità dott.ssa Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’

Premesso che il comma 4 dell’art. 137 “Finanziamento del FO.R.E.G.” del CCPL 2016/2018 di data 1 ottobre
2018 testualmente dispone:
“Eventuali  somme  destinate  al  finanziamento  del  FO.RE.G.  e  non  erogate  negli  esercizi  precedenti,
incrementate degli importi derivanti dalle ritenute di cui al comma 6 dell’art. 140, sono riportate sul FO.R.E.G.
degli anni successivi per il finanziamento della quota obiettivi specifici. Nel caso in cui le Amministrazioni non
provvedano, per un periodo di tre anni, all’assegnazione degli "obiettivi specifici", le relative risorse saranno
destinate ad ulteriore finanziamento della "quota obiettivi generali". Le risorse accumulate sino al 2016, fatti
salvi  eventuali  accordi  già  sottoscritti  o  in  via  di  definizione,  dovranno  essere  utilizzate  attraverso
l’assegnazione di  obiettivi  specifici  entro l’anno 2017; qualora gli  obiettivi  non vengano assegnati,  dette
risorse saranno distribuite ai dipendenti proporzionalmente sugli "obiettivi generali".

Atteso  che  sul  contenuto  del  succitato  comma  4,  in  data  3  ottobre  2023  l’Agenzia  provinciale  per  la
rappresentanza  negoziale  (A.P.Ra.N.) e  le  Organizzazioni  sindacali  maggiormente  rappresentative  del
personale del Comparto Autonomie locali hanno concordato di interpretare il secondo periodo del comma
medesimo nel senso che, nel caso in cui le Amministrazioni non abbiano provveduto, per un periodo di tre
anni,  all’assegnazione  degli  “obiettivi  specifici”  le  risorse  complessive  del  triennio  saranno destinate  ad
ulteriore finanziamento della “quota obiettivi generali” del primo anno successivo al triennio considerato. 

Vista  la circolare esplicativa del Consorzio dei Comuni Trentini di data 06.10.2023, assunta al protocollo
dell’Ente al n. 7665 del 09.10.2023 la quale chiarisce che una volta trascorso il triennio senza individuazione
di obiettivi  specifici,  gli  enti  dovranno utilizzare le risorse accantonate per il  finanziamento degli  obiettivi
generali in un’unica soluzione nell’anno successivo alla fine del triennio.

Pag. 1 di 3



Visto l’accordo collettivo di interpretazione autentica dell’art. 137 “finanziamento del Fo.r.e.g., comma 4, del
CCPL 2016,/2018 di data 01.10/2018, sottoscritto in data 03.10.2023 nel testo allegato che costituisce parte
integrale e sostanziale del presente decreto.

Richiamato  l’art. 176 della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m.i "Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino-Alto Adige" il  quale dispone che l’attuazione dei contratti  collettivi  di lavoro
avvenga  mediante  delibera  giuntale  di  presa  d’atto  (per  le  Comunità  con  decreto  del  Presidente),  da
adottare entro 60 giorni dalla sottoscrizione dei contratti.

Visto il contratto collettivo provinciale di lavoro del personale del comparto autonomie locali  – area non
dirigenziale – per il triennio giuridico-economico 2016/2018 sottoscritto in data 01.10.2018. 

Richiamate le seguenti fonti legislative: 
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”;
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali). 

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2022 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025.";
• decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";
• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo  modificata  con

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità. 

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018. 

Dato  atto  che  è stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non  sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
cui all’articolo 183, comma 4,  della L.R. 3.5.2018 n. 2, stante la necessità di poter procedere con celerità
con gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

D E C R E T A

1. di prendere atto che in data in data 03.10.2023, tra l’Agenzia provinciale per la rappresentanza ne-
goziale  (A.P.Ra.N.)  e  le  Organizzazioni  sindacali  è  stata  sottoscritta  l’Interpretazione  autentica
dell’art. 137 “Finanziamento del FO.R.E.G.”, comma 4 del CCPL 2016/2018 di data 1 ottobre 2018,
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (Allegato “A”); 

2. di dare atto che circa il  contenuto del comma 4 dell’art.  137 “Finanziamento del FO.R.E.G.” del
CCPL 2016/2018 di data 1 ottobre 2018, le parti negoziali hanno concordato di interpretare il secon-
do periodo del comma medesimo nel senso che, nel caso in cui le Amministrazioni non abbiano
provveduto, per un periodo di tre anni, all’assegnazione degli “obiettivi specifici” le risorse complessi-
ve del triennio saranno destinate ad ulteriore finanziamento della “quota obiettivi generali” del primo
anno successivo al triennio considerato. 

3. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente decreto per motivi di urgenza ai sensi dell’art.
183 comma 4 della L.R. 2/2018, stante la necessità di poter procedere con celerità con gli adempi-
menti conseguenti al presente provvedimento.

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti

Pag. 2 di 3



ricorsi: 
• opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del

Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2;
• in  alternativa,  ricorso  giurisdizionale  al  T.R.G.A.  di  Trento  entro  60  giorni,  ai  sensi  dell’art.  41  del  D.Lgs.

02.07.2010, n. 104; 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi degli artt. 8

e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE IL PRESIDENTE 

dott.ssa Luisa Degiampietro dott.ssa Maria Bosin

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
25.10.2023

Provvedimento esecutivo dal 25.10.2023

Cavalese, li 25.10.2023
Il Segretario Generale Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

